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Abstrakt

Pro sepsání své bakalářské práce jsem zvolila téma „Připravenost

zdravotnického zařízení na výskyt vysoce nakažlivé nemoci“. V současné době,

kdy po celém světě roste riziko šíření vysoce nakažlivých nemocí i do zemí

nacházejících se mimo oblast endemického výskytu, je nutné se zabývat otázkou

připravenosti na jejich případný výskyt. Tato práce řeší problematiku závažných

infekčních nemocí spojenou s jejich výskytem ve zdravotnickém zařízení a

zdravotní rizika s nimi spojená, kterým může být zdravotnický personál a další

osoby vystaveny.

Cílem této práce bylo analyzovat připravenost lůžkového zdravotnického

zařízení na výskyt vysoce nakažlivé nemoci, prověřit postup zdravotnického

zařízení a orgánu ochrany veřejného zdraví při záchytu pacienta s podezřením

na výskyt vysoce nakažlivé nemoci a zavedení protiepidemických opatření

vedoucích k zabránění rozšíření nakažlivého onemocnění dále do

zdravotnického zařízení. Dalším cílem bylo zpracování návrhu jednotného

postupu (algoritmu) zdravotnického zařízení pro tuto mimořádnou událost.

K charakteru zkoumané problematiky jsem stávající připravenost

zdravotnického zařízení na výskyt vysoce nakažlivé nemoci ověřila modelovou

situací. Porovnala jsem postupy, činnosti a úkoly zdravotnického personálu

a orgánu ochrany veřejného zdraví s platnou legislativou a stávajícími

doporučenými postupy pro VNN a provedla závěrečné zhodnocení.

Na základě zjištěných nedostatků jsem navrhla nápravná opatření,

která by po jejich zavedení do praxe měla vést k větší připravenosti

zdravotnického zařízení na tuto mimořádnou událost. Hlavním zjištěným

nedostatkem byl špatný postup při oblékání osobních ochranných pracovních

a jejich používání. Tento nedostatek jsem vyřešila zpracováním návrhu

doporučeného jednotného postupu (algoritmu), který bude sloužit jako návod

zaměstnancům zdravotnického zařízení, jak postupovat při výskytu VNN.

Doporučený jednotný postup byl konfrontován s poznatky a výstupy

z proběhlých cvičení v lůžkových zdravotnických zařízeních v České republice.

Z uskutečněné modelové situace vyplynulo, že zdravotnické zařízení

po zavedení nápravných opatření, je připraveno na výskyt vysoce nakažlivé

nemoci.

Práce je přínosem v oblasti připravenosti zdravotnických zařízení

na vysoce nakažlivé nemoci. Zhodnocuje a ověřuje postup zdravotnického

zařízení ve srovnání se současnou legislativou. Zpracovaný dokument

jednotného postupu může sloužit jako materiál ke školení zdravotnického

personálu a může být návodem, jak postupovat v případě této mimořádné

události.

Klíčová slova

Infekční nemoci; vysoce nakažlivé nemoci; osobní ochranné pracovní

pomůcky; zdravotnické zařízení; orgán ochrany veřejného zdraví.

Abstract

To write my bachelor thesis, I chose the theme "Preparedness

of a medical facility for the occurrence of a highly contagious disease".

Nowadays, when the risk of spreading highly contagious diseases also spreads

throughout the world also to countries outside the endemic range,

it is necessary to deal with the issue of preparedness for their possible occurrence.

This work deals with the issue of serious infectious diseases associated with their

occurrence in the health facility and the health risks associated with them, which

may be medical personnel and other persons exposed to.

The aim of this work was to analyze the preparedness of the hospital

medical facility for the occurrence of a highly contagious disease, to examine the

progress of the healthcare facility and the public health protection authority in

the event of a patient's with suspicion of a highly contagious disease

and the introduction of anti-epidemic measures to prevent the spread

of the contagious disease. Another aim was to develop a proposal for a single

procedure (algorithm) for the medical facility for this emergency.

As regards the nature of the problem under examination, the current

preparedness of the medical facility for the occurrence of a highly contagious

disease is verified by a model situation. I compared the procedures, activities

and tasks of healthcare personnel and the public health authority with valid

legislation and existing recommended practices for VNN and carried

out a final evaluation. On the basis of the identified imperfections, I proposed

corrective measures that, after their introduction into practice, should lead

to greater preparedness of the healthcare facility for this extraordinary event.

The main drawback found was a poor procedure for personal protective

clothing and its use. I have solved this deficiency by elaborating

the proposed uniform procedure (algorithm), which will serve as a guide for

the healthcare staff to proceed with the occurrence of VNN.

The recommended uniform approach was confronted with the findings

and outcomes of the exercises performed in the in-patient health facilities

in the Czech Republic. The model situation has shown that after

the introduction of corrective measures, the medical facility is prepared

for the occurrence of a highly contagious disease.

Work is beneficial for the preparedness of medical facilities for highly

contagious diseases. It evaluates and verifies the progress of the healthcare

facility compared to current legislation. The elaborated single procedure

document can serve as a training tool for healthcare professionals and can

provide guidance on how to proceed in the event of this emergency.

Keywords

Infectious diseases; Highly contagious diseases; Personal protective

equipment; medical equipment; Public health authority.
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1 ÚVOD

Vysoce nakažlivé nemoci patří v dnešní době mezi velmi obávané světové

hrozby. Jednou z možností šíření těchto nemocí je cestování do exotických zemí.

V současné době mezi tyto oblasti patří zejména africký kontinent, země Jižní

Ameriky nebo země východního světa. Hlavním účelem těchto cest

je poznávání místní kultury, život v domorodých vesnicích a dále objevování

přírodních krás a zajímavostí Afriky. Právě v těchto zemích je z důvodu

endemického výskytu vysoce infekčních nemocí možnost nákazy. Lidé pak

po návratu z těchto oblastí sebou nesou riziko zavlečení závažných infekčních

onemocnění do svých domovských případně dalších zemí, ve kterých

by přirozeně k výskytu dojít nemohlo.

Zásadním podnětem zabývat se otázkou vysoce nakažlivých nemocí

v České republice se stal epidemický výskyt hemoragické horečky Ebola

v období let 2014 a 2015 v západní Africe, který postihl nejvíce státy Sierra Leone,

Libérii a Guineu a následně se rozšířil i přes mimořádná opatření

do dalších států mimo africký kontinent. V tomto období se začaly tvořit první

doporučené postupy, manuály, algoritmy pro včasný a správný postup

v případě výskytu VNN s cílem zabránit rozšíření nákazy dál v zemi. Jelikož

dosud neexistuje jednotný postup při výskytu vysoce nakažlivých nemocí,

rozhodla jsem se zpracovat návrh doporučeného postupu při výskytu vysoce

nakažlivých nemocí ve zdravotnickém zařízení.

Protože se s výskytem VNN v ČR může setkat jakýkoliv lékař a další

zdravotnický personál, je důležitá připravenost zdravotnického zařízení jako

celku. Jako hlavní cíl své práce jsem si zvolila ověřit připravenost Nemocnice
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Rudolfa a Stefanie Benešov, a. s., nemocnice Středočeského kraje (dále jen NRSB),

na výskyt vysoce nakažlivé nemoci, se zaměřením na konkrétní činnosti a úkoly

zdravotnického personálu spolu s nastavením předběžných protiepidemických

opatření ve zdravotnickém zařízení, zejména zabezpečením ohniska nákazy

proti jeho rozšíření a správným použitím osobních ochranných pracovních

pomůcek. Na základě uskutečněné modelové situace jsem provedla analýzu

připravenosti zdravotnického zařízení a navrhla nápravná opatření, která by

měla vést k ještě kvalitnější připravenosti NRSB.
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2 INFEKČNÍ NEMOCI

Infekční onemocnění patří mezi běžná onemocnění způsobená

mikroorganismy (viry, bakteriemi, houbami, priony, plísněmi, prvoky, helminty,

členovci), která jsou přenosná ze zvířat na člověka nebo z člověka

na člověka. Zdrojem infekčních onemocnění může být zvíře, lidský jedinec,

vnější prostředí, přírodní rezervoár (kontaminovaná voda, půda), do kterého

se mikroorganismy dostanou z těla hostitele vyloučením se schopností i velice

dlouhé doby přežití. Infekční nemoci mohou být běžné nevýznamné, velmi

vážné a v některých případech i nevyléčitelné (hepatitida C, HIV/AIDS). Mohou

mít i velmi rychlý průběh, kdy hostitele mohou i usmrtit (antrax, meningokokové

meningitidy). Infekce může postihnout jakýkoliv orgán. Většinou pouze jeden

nebo jednu orgánovou soustavu, ve které má optimální podmínky k přežití.

Běžné mikroorganismy a primárně vysoce patogenní mikroorganismy, které

postihnou člověka s oslabeným imunitním systémem, mají náklonost se šířit


[…]

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2. Použít osobní ochranné pracovní pomůcky (OOPP) - AMBULANCE

OOPP pro VNN jsou umístěny v ambulanci a jsou okamžitě k dispozici!!!

Před nasazením OOPP je nutná důsledná hygiena rukou!!!

Před oblékáním OOPP je nutné odložit veškeré osobní věci (prstýnky, náušnice,

přívěsky, hodinky, žvýkačku z úst) a provést kontrolu úplnosti a funkčnosti OOPP.

Nasadit OOPP dle doporučeného postupu (vyšetřující personál, pacient s podezřením

na VNN, osoby v přímém kontaktu s pacientem) - (příloha č. 3 Směrnice pro ZZ)

Pacient s podezřením na VNN – nasadit prostředek dýchacích cest (bez výdechového

ventilu)

Osoby v přímém kontaktu s pacientem – nasadit prostředek dýchacích cest

Vyšetřující personál si oblékne OOPP v tomto pořadí:

1. celotělových ochranný oděv (kombinéza) na pracovní oděv nebo podvlek

2. holínky (nohavice oděvu přetáhnut přes holínky) nebo ochranné návleky na

pracovní obuv. Kombinézu přilepit lepicí páskou k okraji holínek nebo k

ochranným návlekům.

3. prostředek ochrany dýchacích cest (obličejová maska, kukla, respirátory třídy

FFP3). Masku natáhnout přes bradu a utáhnout upínací pásky (nejdříve

spodní). Zvážit přelepení spojů oděvu a ochrany dýchacích cest páskou (v

případě netěsnosti).

4. uzavřené ochranné brýle (kombinace s respirátory)

5. přes hlavu přetáhnout kapuci (v případě kukly se neprovádí)

6. uzavřít zip celotělového ochranného oděvu po kapuci a přelepit ochranným

lemem a lepicí páskou

7. první vrstva rukavic pod rukáv spodní vrstvy oděvu

8. druhá vrstva rukavic přes rukáv kombinézy (druhou vrstvu přilepit k oděvu

širokou lepicí páskou)

9. třetí vrstva rukavic s chemickou i mechanickou odolností

10. provést vzájemnou kontrolu správného nasazení OOPP s důrazem na těsnost

prostředků ochrany dýchacích cest

Doporučení:

K dispozici dále mít 2 páry náhradních rukavic v případě poškození rukavic a osobní

dezinfekční přípravek pro případ potřísnění OOPP biologickými látkami.
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3. Zamezit šíření VNN

Provést izolaci pacienta s podezřením na VNN v předem vyčleněném prostoru

(uzavíratelná ambulance)

Okamžité zajištění prostor proti šíření ohniska nákazy (čekárna, vchody, výtahy),

provést opatření k zamezení příchodu dalších osob do ohniska nákazy a zamezit

odchodu osob v přímém kontaktu s pacientem – zajistit vlastním personálem nebo

bezpečnostní službou do doby příjezdu HZS SČK

Informovat ostatní v blízkosti ohniska nákazy, aby nevycházeli ven z ambulancí,

z oddělení …

4. Provádět průběžnou dekontaminaci

Připravit a následně používat prostředky k průběžné osobní dekontaminaci

(dezinfekční přípravky, ubrousky, náhradní rukavice)

Připravit a následně používat prostředky k ukládání kontaminovaného materiálu

5. Pacient s podezřením na VNN

Vyčlenit nezbytný personál (vyšetřující personál) k péči o pacienta a pro kontakt

s osobami v čekárně

Poskytovat pacientovi odpovídající lékařskou péči a sledovat jeho vitální funkce do

doby příjezdu ZZS SČK

V případě, že zdravotní stav pacienta vyžaduje neodkladnou péči, neprodleně požádat

přes tel. číslo 155 KZOS ZZS o poskytnutí přednemocniční neodkladné péče na místě

se zdůrazněním, že se jedná o podezření na VNN

Zajistit základní kontaktní údaje osob v přímém kontaktu s pacientem (tzn. všech

přítomných v ohnisku nákazy) a upozornit tyto osoby na možnost uložení

karanténních opatření (příloha č. 1 Směrnice pro ZZ)

Vyplnit údaje o pacientovi a jeho kontaktech do formuláře Hlášení při podezření na

VNN (příloha č. 1 Směrnice pro ZZ MZ ČR) Pořizování dokumentace musí být

provedeno způsobem, který zamezuje šíření nákazy mimo ohnisko!!!

Připravit pacienta k transportu na Kliniku infekčních nemocí Nemocnice Na Bulovce

(včetně zajištění soupisu cenností a osobních věcí před předáním pacienta ZZS SČK

k transportu)

6. Oznámení

Informovat kontaktní místo, ředitele nemocnice, krizového manažera o vzniku

mimořádné události
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7. Přílohy

Rozhodovací algoritmy - hemoragická horečka, mor, koronaviry (CoV)

Příloha č. 1 Směrnice pro zdravotnická zařízení

8. Použité zkratky

ZZ zdravotnické zařízení

OOVZ orgán ochrany veřejného zdraví

KHS Krajská hygienická stanice

SČK Středočeský kraj

VNN vysoce nakažlivé nemoci

OOPP osobní ochranné pracovní pomůcky

ZZS zdravotnická záchranná služba

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

9. Legislativa

Zákon č. 258/200 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

zákonů

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů

10. Zdroje

Manuál pro zdravotnické pracovníky při podezření/výskytu infekčního nemoci

závažnou z pohledu ohrožení veřejného zdraví

Doporučený postup pro zdravotnické pracovníky Nemocnice Rudolfa a Stefanie

Benešov, a. s., - EBOLA

Doporučený postup při výskytu vysoce nakažlivých nemocí, verze č. 1, 09. 10. 2014
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