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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Alena Chaloupková
s názvem: Připravenost zdravotnického zařízení na výskyt vysoce nakažlivé nemoci

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 74

Návrh otázek k obhajobě

1. Která vysoce nakažlivá nemoc podle Vás nejpravděpodobněji může ohrozit ČR a proč?

2. Které dokumenty se v ČR zabývají možností výskytu VNN?

3. Definuje obecně zdroj infekční nemoci.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V obsáhlejší teoretické části jsou obecně
popsány infekční nemoci, epidemický proces i protiepidemická opatření, podrobněji jsou rozebrány vysoce
nakažlivé nemoci, dále pak shrnuty osobní ochranné pracovní pomůcky i platná legislativa. V kapitole 2 je
chybně uvedeno, že zdrojem infekcí může být vnější prostředí. V kapitole 2.6 je již zdroj definován správně -
zdrojem může být člověk nebo zvíře.
V praktické části je formou modelové situace ověřována připravenost zdravotnického zařízení na výskyt
vysoce nakažlivé nemoci a návrh jednotného postupu při podezření na výskyt VNN. V diskuzi se pak
autorka zabývá srovnáním zjištěných výsledků s jinými zdravotnickými zařízeními, ve kterých proběhla
cvičení s obdobnou tématikou.
V bakalářské práci jsou dva obrázky, jedna příloha. Autorka čerpala ze 46 zdrojů, převážně českých.
Seznam použité literatury i použitých zkratek však není řazen abecedně, což podstatně zhoršuje orientaci.
Cíl bakalářské práce byl dle mého názoru splněn.
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